4. Optimè ad præsens propositum nostrum, quod scilicet bona hujus vitæ in seipsis mala non sunt, nisi solum ob nostram malitiam & illarum abusus, deservit observatio quedam S. Bonaventuræ, qui idipsum ex Genesi probat, citaturque S. Greg. lib. 10. moral. c. 17. dicentem: *Non est vitium in crimine, sed effectus, cum enim quæ Deus condidit, bona sunt; citat quoque auctoritatem S. Augustini Epist. 70. ita nos monentis: Ut tuis hoc mundo tanquam non utens, ut ex bonis ejus bona facias, & non malis suis; ne parentur mala, dantur & bonis, ne parentur magna vel summa bona, dantur & malis.* Immoderatus ad hæc bona affectus & animi adhaesio, à voluntate, corde & malitia nostra derivatur, non vero ex culpa ipsorum. Deus olim dum se totum universum diluvio submergere & perdere velle comminaretur, rationem protinus subiecit, dicens, cum vitidisset terram esse corruptam. Sed dicit aliquis, quod si supplicium istud in poenam culpe irrogabatur à Deo, terra utique per illud castigari non debuit, cum illa omnis culpe committenda incapax exsistat; D. Chryso- stomus igitur hanc moram difficultatem resolvit dicens: *Non de terra sensibili loquitur, sed inhabitatores terram vocat.* Sed cur illis terra nonien attribuit? *Eo quod terrenis cogitationibus absorberentur;* Sunt multi homines, qui omnem spem & fiduciam suam in hujus mundi bonis habent repositam, absque eo quod unquam suos in cœlum oculos levent; De quibus David conqueritur dicens: *Ecce homo qui non posuit Deum adiutorem suum, sed speravit in multitudine divitiarum suarum, & prævaluit in vanitate sua;* Circa que verba S. Augustinus ait: *Non dixi scriptura: Ecce homo qui fuit dives, sed ecce homo, qui non posuit Deum adiutorem suum,*

Luc. 12. v. 19.

Luc. 12. v. 18.

Ibid. v. 19.

Ibid. v. 20.

Hominum cupiditas.

S. Aug. 1. 10. ser. 110.

1. Cor. 1. v. 5. S. Hilar.

Dei mira providentia.

Pf. 8. v. 8.

S. Nem. de nat. c. 1.

Job 10. v. 8. Præcipue in formando hominis corde. Prov. 23. v. 26.

Pf. 51. v. 9.

S. August.

*sunt, sed speravit in multitudine divitiarum suarum, non quia habuit divitias, sed quia in ipsis speravit, ideo damnatur, ideo periturus.*

5. Legatis velim illam Divitis Evangelici historiam, qui post tam abundantem messem horreo suo illatam, ad semetipsum dicebat: *Anima mea habes multa bona, posita in annos plurimos;* Quibus in verbis advertendum bene, quod dives non dicat: *Caro mea, sed Anima mea,* quia erga facultates & possessiones suas adeo ardenti ferebatur affectu, ut illas certo quodam modo in corde & anima sua circumferre videretur; *Anima magis est ubi amat quam ubi animat:* Et quidem si hujus divitis messis non erat in ejus anima, ubinam igitur locorum erant? Neque enim segetes in agro reliquerat; ibi enim à tempore injurijs, & furis latronum periclitari poterant. Neque illas in granarium importaret, siquidem ut ea ille inferre posset, dixit: *Destruam horrea mea;* Non enim tante abundantie capiendæ sufficiebat; Non illas in deposito apud alios habebat, quia nulli eas tuto confidere aut concedere poterat; Igitur illa in mente, in imaginatione, & in corde habebat: *Anima mea habes multa bona:* Et hoc est quod hodie dum multis hominibus accidit, qui semper circa bona sua in imaginatione sua occupati Chymæras in spatio imaginario efformant talium conceptuum, quorum nulla umquam videbitur executio: At vero viderent desideratis quam tenaciter dives ille divitijs suis adhaeret? Id perspicue ex illis verbis colligitur: *Animam tuam repugnet à te, quia ad animam illius, bonorum terrenorum fisco adeo oblitam ex ejus corpore abstrahendam, & separandam unus Demon minimè suffecerit, sed ingens Dæmonum numerus necessarius fuerit.*

6. S. Augustinus cum aliquo qui in fortunæ bonis minime abundat, aut copiosus est, eadem tamen valde ardentè desiderat, sermonem instituit, eidemque præcipit sui periculum, id est, aviditatem & cupiditatem ejus inmoderatam manifestè ostendit, & ob oculos ponit: *Modo, inquit, respondeat mihi ille pammolus; videamus, si non vult dives fieri; videamus, utroquegenus cum, si non vult dives fieri, respondeat, non mentiar. Audio linguam: sed in interrogatio conficiam: Dicit, si non vult dives fieri: si autem vult, jam incidit in tentationem & desideria multa & stulta, & noxia, non enim opes dico, sed desideria: Unde? quia vult dives fieri: quid inde desiderat multa, stulta & noxia quæ mergant homines in meretricem, &c. Vide ubi sis: quid mihi ostentat nullas facultates, cum ego convincam varias cupiditates? Major pars hominum qui bonorum terrenorum affectum sibi prædominari permittunt, ejus est genij & indolis, ut semper in continuo sint metu, ne terra ipsi desit, quam pedibus terant aut calcant, & ideo illis & illa tanta cum anxietate & sollicitudine omniq; cum studio sciantur & quaerunt.*

7. Supremus rerum omnium Artifex in principio mundi tot egregijs donis & muneribus primum hominem adauxerat; in primis enim illum ad imaginem & similitudinem suam formaverat, investituram Domini in omnes creaturas ei contulerat: *Omnia subiecisti sub pedibus ejus:* Cœlum quoque Empyreum ei in domicilium fabricaverat, cur igitur non insuper ei de fructu arboris scientiæ boni & mali manducandi facultatem adjecit? cur is qui se erga eum tam liberalem in omnibus exhibuerat, manum ejus quoad unicum dumtaxat pomum gustandum restrinxit? imò cur ei fructum arboris tam rigorosæ, & sub pœna mortis reatum contrahendi prohibuit? Nimirum ad majus primi hominis bonum hoc fecit, ne scilicet corde & affectu suo in hæc terrena bona plus ager & immoderate nimis immergeretur: *Nolebat siquidem Deus, inquit Nemescius, ante consummationem suam homo naturam suam dignosceret, quo minus plurimarum se rerum indigentem cognosceret, corporis necessaria procuraret, animæ providentiam relinqueret, hac de causa crevit, ne de cogitationis fructu perciperet.*

8. Deus corpus hoc nostrum proprijs suis manibus plasnavit voluit: *Omnia in Sapientia fecisti; Manus tue fecerunt me, & plasnaverunt me totam in circuitu;* at vero observastine aliquando modum, quo idem Deus cor nostrum, quod unicum amoris & affectus sui objectum esse volebat, *Præbe fili mi cor tuum mihi,* efformavit? nimirum illud in medio corporis tamquam omnium sensuum & operationum nostrorum primum mobile repositit, eo quoque modo illud formavit, ut ex ea parte qua terram & hæc terrena bona respicit, illud strictum, acuminat-

tum, clausum & angustum esse voluerit, ex ea vero parte qua cœlum respicit apertum esset & largum, ut ex hoc unusquisque homo intelligeret, quod ad consequenda bona cœlestia, tantumdem affectum, cogitationes, curas, & animi contentionem atitare & ampliare possit, quantum se quoad bona terrena coercere, moderari, & restringere tenetur, ne modum excedat.

9. Lactantius Firmianus quoque considerat, quod Deus homini licet de terra gravi & ponderosa corpus ejus plasmatum sit, staturam dederit rectam, & cœlum versus se extendentem: *Ut oculi ejus ad cœlum directi, facies ad Deum spectans, vultus cum suo parente communis sit; ut videatur hominem Deus quasi porrecta manu alveatum, ex humo ad contemplationem sui excitavisse.* Non enim propter terram, sed propter cœlum acquirendum & possidendum creati sumus; ac proinde omnis anima à semita recta deviat, incidit in tentationem & in laqueum Diaboli, quæ vult dives fieri.

10. Seneca scribit, quod natura, (cujus creator, & Pater ille fuit, de quo dicitur: *Ipsi dixit & facta sunt, ipse mandavit & creata sunt*) omni studio & industria illa è medio tollere, vel saltem abscondere & occultare coram oculis nostris voluerit, quæ nobis stimuli & tentationes esse poterant ad auri & argenti, ac quarumlibet rerum pretiosarum & estimabilium desiderium & cupiditatem: *Nalli nos vitio natura conciliat, nos illa integros & liberos genuit, nihil quod avaritiam nostram irriteret, posuit in aperto, pedibus aurum & argentum subiecit calcandum & premendum, quicquid est propter quod calcamus & premimus.* Ne auri nos splendor irriteret, illud in venis mineralibus & obscurissimis terræ cavernis ad ipsum usque Infernum proxime accedentibus abscondit; gemmas preciosissimas in profundo maris, vel in alijs præruptis & inaccessis locis repositit; *Nihil quod avaritiam nostram irriteret, posuit in aperto.* Pannos sericos viliissimorum vermium partus esse voluit; pannos elegantiores & pretiosiores esse ovium lana confici, Zibetta & odoratos muscos animalium ut essent excrementa ordinavit. Unde etiam Chrysofomus ait: *Candore lucentis margarite attraheris? cogita maris esse aquam, & in ejus sinitibus antea jacuisse dejectam; rapit animam auri fulgor & nitor argenti? cogita terram & cinerem, & fuisse prius, & modo esse. Placet pretiosa & serica vestis? ac verum illi contextus est, opinio est, & humana præsumptio, nihil habet in se naturalis pulchritudinis.*

11. Maccardus celebris nostri temporis Orator, de divitijs tractans varia adducit ad illas contemnendas efficaciter urgentia motiva. Et quidem inter alia Aristotelem allegat qui in libro 4. Ethicæ ad populum, quamdam inter divitiarum, virtutes, honores, & voluptates comparationem instituit, ac tandem divitiarum velut indignas in ultimum locum ablegat; Et quidem ratio quam adducit, efficaciter idipsum convincit, quia tam virtutes quam honores & voluptates propter seipsas desiderantur, & voluntatem & appetitum nostrum aliquo modo satiare illique satisfacere possunt: at vero divitiarum nihil aliud boni in se habent, quam solum illarum usum. Monetæ à vulgi opinione adeo dependent, ut absque eo quod metallum è quo cusa vel minimè vitietur, vel perficiatur, ex solo Principis nutu & arbitrio plus minusve valere incipiant; ac proinde olim ex pecorum sicbant corio, postea ex aere, demum ex argento cusa fuere. Et quando Lycurgus justitiam ab Spartarum Republica exulantem & fugitivam revocare voluit, prius, ut Plutarchus refert, monetas aureas & argentæas interdici, & ab ejusdem Republicæ finibus proscribi voluit. Hactenus præfatus auctor: atque inde colligitur, quod apud ipsos quoque gentiles, qui animæ in altera vita & in cœlestium bonorum possessione immortalitatem minime credebant, hæc bona que à nobis tanti fiunt, parum aut nihil estimata fuerint.

12. Horrenda prorsus & terrificæ sunt verba illa Apostoli: *Qui volunt divites fieri, incidant in tentationem & in laqueum Diaboli.* Ex his namque verbis, quilibet in prosperitate optima constitutus & radicans, justam capere potest de aeterna sua felicitate & salute dubitandi occasionem; Nam ut Sanctus Gregorius optimè advertit: *Sæpe Omnipotens Deus cam avara menti vehementer insatur, prius ei permittit, ut votum cuncta suppeteret, & postea aliam subvertit, ut pro eis debeat supplicia aeterna tolerare; Unde*

Et statuta recta.

Lact. Firm. l. 7. c. 3.

Justia 1. Tim. 6. v. 9.

Bona terrena quid sunt?

Seneca.

Chryso. h. 17. in 1. ad Tim.

Nihil estimanda.

Aug. Masc. Celeb. p. 2. dist. 5.

S. Greg. l. 1. c. 2.

de & subditur: Et cum habuerit quæ concupierat, possidere non poterit.

Nisi debite auaratur opibus.

Gen. 13. v. 2.

B. Laur. Inst. de lig. vii. c. 4.

Luc. 18. v. 24.

S. Bonav. ibi.

Marc. 10. v. 24.

S. Bern. ser. 62. n. 1. c. 1.

Matth. 5. v. 3.

13. Verum quidem est quod multos ex Patriarchis veteris Testamenti invenimus ditissimos, & in cunctis bonis temporalibus supra modum prospere agentes; De Abraham etenim primo omnium creditum Patre legitur: Erat Abraham dives valde in possessione auræ & argenti. Sed audite Beatum Laurentium iustitiam ab omni eum divitiis communiter consequenti vitio, plangentem, & defendentem: Cum locuples esset, inquit, nequaquam inordinatè divitias dilexit; amicum quemque Deus non secundam affluentiam veram, sed secundum inordinatam affectum iudicavit; nec divitiis obfuit opes; si bene auaratur, nec pauperem egestas commendabilem facit; si inter sordides & inopiam ambire non deservit. Habeat homo multas facultates, si in eis non extollitur pauper est; non habeat aliqua, sed capiat & instetur, inter divites & reprobos iudicabitur; quia dicitur & pauperes in corde interrogat Deus, non in arcu, & in peccatis.

14. Sanctus Bonaventura proinde illam primæ & æternæ veritatis propositionem Christi dicens: Quam difficile est, qui pecunias habent, in regnum Dei intrare, ponderans dicit: Qui pecunias habent, id est, cum amore possident, & in eis confidunt; iuxta illud Marc. cap. 10. Quam difficile est, confidentes in pecuniis, in regnum Dei intrare. Et Sanctus Bernardinus de divite, illum nequam quam divitem censendum esse dicit, qui pauperetatem in corde suo diligit: Dives, inquit, si pauperetatem diligit, non est dives seculari, habet enim talis contemptus etiam in presenti, quamdam dulcedinem suam, quam Dominus Math. 5. regnum celorum vocat, id est, participationem celestis regni; ideo dicitur: Beati pauperes in spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum; Verumtamen idem Sanctus, paucos ejus virtutis & indolis in hac vita reperiri, effeque velut litum inter spinas, concludendo asserit.

DISCURSUS XVII. ARGUMENTUM.

Bonorum temporalium sufficientia optimè homini congruit, superfluitas autem illorum condemnatur, nisi inter egenos, ea quæ superfluit, distribuatur; ad quod faciendum divites adeo obligantur, ut in casu quo id facere negligunt, furti efficiantur rei; Nec est, quod sibi per hoc facultates suas diminuendas esse vereantur, quia quanto plus de bonis temporalibus pauperibus elargimur, tanto facultates nostræ securiores fiunt, & magis adaugentur.

THEMA.

Divitiis hujus seculi præcipue, non sublimè sperere. 1. Tim. cap. 6. v. 17.

Divitiarum radix superbia.

Chryso. ho. 2. ad pop. Antioch.

Superfluitas damnosa. Prov. 23. v. 5. v. 6.

Necessaria deo petenda.

1. Inter alia documenta quæ Sanctus Paulus dilectissimo discipulo suo Timotheo tradidit, unum fuit, quo divites monere jubebatur, ne evanescerent; Quod Apostolicum consilium Divus Chrysostomus ponderans quaerit: Quare non dixit: Divitiis præsentis seculi, præcipue non deservere, præcipue de pauperibus, præcipue quæ habent exhaerere, sed dixit: Præcipue non sublimè sperare? Novit quod divitiarum radix & materia est superbia, & si quis modice vivere sciens, non malitiam earum curam agat; at vero præter hanc idem Sanctus aliam quamdam scitu necessariam rationem his verbis adducit: Novit non prohibitas esse divitias, si quis in necessitate ipsi usus fuerit; adducitque ad id clarius explicandum vini exemplum. Neque enim res mala est vinum, bene tamen usus illius immoderatus, qui ebrietatis causa existit; Ita non mala res divitiæ, sed mala avaritia, mala cupiditas. Excessus & superfluitas vitiosa est, & hæc est quæ damnatur.

2. Sapiens ei, qui in hac vita affluentiam habet prosperitatis, cuique omnia ad votum animi fluunt, hoc præscribit salutare monitum: Mel invenisti & comedere quod sufficit tibi, ne forte satiatus evomas illud; quibus verbis docemur, ut divitiis alijsque bonis temporalibus in tantum utamur, quantum status nostri conditio & convenientia illas requirit, satietatem vero & superfluitatem semper, utpote valde nobis damnosam caveamus.

3. Sapiencia incarnata in Oratione Dominica quam nos orare docuit, varias nobis præscribit petitiones æterno Patri suo proponendas, in ea autem

petitione in qua bona temporalia postulare docemur, mirum est valdeque observandum, quanta cum parsimonia & frugalitate illam à nobis fieri velit; nihil enim aliud ex cunctis rebus temporalibus nobis petendum præscribit, quam Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Quis id non miretur? Ex quo enim Deus totum universum nostris gratia formavit: Omnia subiecit sub pedibus ejus, cur nunc nobis præcipit ut solum modicum panis fructuum à Patre illo postulemus, quem in Cælis Omnipotentem, & in honorum suorum effusione liberalissimum donatorem invocamus? S. Thomas ait: Docet nos petere panem tantum, id est, necessaria ad præsentem vitam; Et ideo per hanc petitionem cupiditatem nostram refrænare, omnemque in accumulandis bonis temporalibus immoderatam sollicitudinem & anxietatem à nobis amotam esse voluit. Ad id vero insuper, quotidianum & hodie, ne solliciti simus de crastino. S. Augustinus dicit: Nominè panis sufficientiam vitæ petimus.

4. Deus Pater noster est, nos autem filij ejus, ac proinde confidenter dicimus ei: Pater noster qui es in cælis; ac proinde tamquam providus Pater bona nobis temporalia parce admodum & frugaliter imperat; idque in merum beneficium nostrum. Sicut enim Pater una cum multis alijs, quos inter genuinus quoque filius est, lauto cuidam convivio athenis, si quid absontum aut indecens in alijs videat, id ipsum facile dissimulat, oculos tamen suos à filio ibidem præsentem nunquam deflectit, eo quod sanitatis ipsius sit cupidissimus, ita quoque bona temporalia quæ electis nonnumquam tamquam charissimis filijs parcissime imperantur, reprobis in magna abundantia in hac vita indulget. Sic Regiones Turcarum copiosiores & fertiliores sunt, quam plurimæ Christianorum; & infideles in hac vita sæpe feliciores sunt quam Christiani, cujus ratio est, quia nos ad cælestem hereditatem aspiramus, ideoque dicimus, Pater noster qui es in cælis; et statim, inquit Auctor Imperfecti, nos Panem habere caelestem, & erubescimus nos veritatis rebus subsistere.

5. Ad hoc ut inter divites illos præcise discernere & agnoscere valeamus, contra quos tum Sacrum Christi Evangelium, tum omnes alia leges naturales, divinæ & humane vociferantur & clamant; Sciendum est ex eo quod Sixtus Papa III. scribit, tales divites esse eos, qui superfluis & superabundanter copiosas divitias possidentes, illas omnes sibi solis reservant, nihilque exinde pauperibus tribuunt; at vero qui superfluum nihil habuerit, nec dives esse jam poterit, quia dives ex superflua possidendi nimietate confectus. Hæc autem nimietas nunquam superflua esse censetur, quando id quod superabundat pauperem cibit; ac proinde necessum est hoc loco doctrinam illam denuo repetere superius in Disc. 16. à nobis traditam, operæ enim pretium esse existimo, si doctrina illa invincibili quadam autoritate consolidetur, ut divites eandem auscultantes, arcte obligatos se esse fiant, ad expendendum in proximis egenos, quod sibi superfluum esse cernant: Quod si mihi replicaveris, inquit Sanctus Basilius, te nemini irrogare injuriam, si facultates & divitias, quæ tuæ sunt, veritas, atque conscientia; Primum respondeo: Quæ illa dic mihi tua? Unde accepta hæc ad vivendum præsentem hanc vitam inveniisti? adducitque ad id magis dilucidandum sequentem similitudinem. Quod si quis ad theatrum, quod commune est omnibus, ingressus, post occupatum à se commodium locum omnes alios, qui post ipsum supererent arcere vellet, stultus utique censeretur ab omnibus, suo ipsius usui adjudicans, quod ad omnium communem usum proponitur; tales autem divites existunt: communia namque priores cum obtulerint, propria faciunt occupando Dionysius Cartusianus de avaritia tractans, autoritatem citat S. Thomæ dicens: S. Thomas de Aquino ait: Quævis bona temporalia sunt possidentis quantum ad proprietatem, tamen quantum ad usum debent esse illorum, & illis communicanda sunt, qui indigent his, quæ possident superfluum, & quidquid possideri superfluum, considerans coincidentia & gratitudine sui status, debet ad usus suos convertere.

6. S. Basilius avarum iterum interrogat: Unde hæc terrena bona in tanta abundantia accepisti? Quod si dixeris: A Fortuna, impius profectio censeris mereris, utpote qui principalem donatorem, tuum non agnoscis aut te erga illum nec quidquam gratum exhibis: Quod si ex Deo te illa habere fateris, dic mihi, quamobrem hæc sortitus es? Non enim injustus es.

Luc. 11. v. 13.

Psal. 8. v. 8.

S. Tho. ibid. 121. ad divitias.

S. Aug. epist. 121. ad Prob. c. 12.

Reprobi abundantia divitiis.

Aut. Imp. ibid.

Differentia inter divites.

Six. 3. de div.

S. Basl. ho. 6. in dicit.

D. Cart. 2.2. op. min. ep. con. ar. 1. 4.

Divites pauperibus succurrant.

S. Basl. ibid. de.

De superfluis.

Six. 3. ibid.

Profectio.

S. Tho. 1. 2. q. 118. A. 1.

2. Cor. 8. v. 14.

ibid. 15.

Divites condemnantur quia pauperes negligunt.

S. Basl. ho. 7. in div. av.

Luc. 16. v. 19.

Luc. 16. v. 19.

S. Hieron.

S. Ambr. l. de Nabit. c. 13.

Divitum culpa excusatio.

S. Basl. h. 7. in div. av.

Chryso. ho. 2. ad pop. Ant.

est Deus, qui ea quæ sunt ad vitam inæqualiter nobis distribuit; sed ideo pro conclusione dicit, Deus qui justas est, ut distribuat divites pauperibus divitias suas in eorum necessitatibus distribuam.

7. Quales autem illæ divitiæ sint, quæ divites inter pauperes distribuere tenentur, Sixtus Papa III. his verbis declarat: Divitias, non avaras, non argentum, sed supervacuum non necessariæ possessionis affluentiam dico, quæ avaras ex Deo sit, quem aquatatis atque justitiæ credi necesse est, tuo iudicio discernas; Constat enim Deum prædicta creasse pro omnibus, non tamen ut unus infinita possidendi affluentia locuples fieret, alius nimia constitutus inopia, sed ut omnes aequali lance & pari jure possiderent, quod æquitatis auctor indulsit.

8. Doctor Anglicus de avaritiæ vicio tractans, bonorum terrenorum excessum in primo illius vitij capite reponit, dicens: Avaritia potest importare intemperantiam circa res exteriores, immoderatum quantum ad acceptionem & conservationem ipsarum, ut scilicet homo plus debito eas acquirat, vel conservet, & secundum hoc est directe peccatum in proximum; redditurque hujus doctrinæ rationem valde convincentem: Quia, inquit, in exterioribus divitiis non potest unus homo superabundare, nisi alteri deficiat, quia bona temporalia non possunt simul possideri à multis. Deus divites in bonis superabundare fecit, ut ex eo quod illis superabundant reliquum est, illorum necessitates suppleant. Unde Sanctus Apostolus ait: In præsentem tempore vestra abundantia eorum inopiam suppleat, ut & illorum abundantiam vestra inopia sit supplementum, ut sit æqualitas sicut scriptum est: Qui multum non abundavit, & qui modicum non minoravit.

9. Quod divites aliqui delicate se nutriat, vitæque suæ commoditatibus accurate prospiciat, ad culpam ei mortalem non imputatur; at vero, ut Sanctus Basilius his formalibus verbis ait: Quis miser iudici respondebit? parviter vestis, hominem non vestis? Equus phalaris ornavit, fratrem tuum laceris amittit panem aspernavit? Epulo ille Evangelicus non ideo condemnatus fuit, quod laute comederit, sed quod Lazarum fame mori permiserit, mensæ suæ reliquias ei denegando; non quod purpura & abyssio indutus fuerit, sed quod nudum, pauperulumque Lazarum præ frigore toto corpore tremulum vestire neglexerit.

10. Lucas Burgensis super illa verba: Homo quidam erat dives, dicit quidem de eodem divite: Dives de suo (quod habet Augustinus serm. 19. de verbis Apostoli capite 1.) non enim accusatur rapina, furti, aut aliter iniustitiae. Verumtamen ut Sanctus Hieronymus à Sancto Bonaventura in hunc locum scribente citatus ait: Aliena rapere committit, qui ultra necessitatem temporalia habere comprobatur. Immo quid ad hoc responderi poterit, quod Sanctus Ambrosius contra avaros in medium adducit? parviter vestis, homo, homines denudatis & clamant homo nudus, & tu sollicitus es, quibus mammibus pavimenta vestias? pecuniam pauper querit & non habet, & equus tuus avarum sub denubus mandit.

11. Sunt nonnulli divites, qui se excusant dicentes, quod incumbens illis onus superfluitatem bonorum suorum inter egenos & pauperes dispensandi satis agnoscant, ideoque obligationi satisfacere decreverint, ubi mortis horam præ fortibus esse cogoverint, quos Sanctus Basilius, qui toto se pectore illis opponit, gravissime reprehendit sequentibus verbis, Hæc miser tu benignus & liberalis hominibus vis, tuam amplius inter homines non ages? cum te cadaver aspiciam, tuæ fratris ananiam appellabo. Dic cujus mercedem temporis possidimus exposcit? vitæ an mortis? si tempore quod ad promerendum datur in voluptatibus ac delicijs absumpseris, pauperes nequaquam respexisti, mortuus cujusnam alienis aut operis mercedem positurus es? ostendit opera, & tunc primum mercedem vepete, nullas enim post mercatum salutationem negotiatur, nec post vitam pietatis laudem præstantur capiet.

12. Hæc vita data est nobis ut in ea negociando aliam quæ immortalis & æterna est, lucremus; Et ideo illa eroris nescia Cæli providentia, sapientissime disposuit, ut divites beatam vitam illam bono divitiarum uti sibi acquirant. Unde Divus Chrysostomus communium rerum omnium Creatorum multas creaturas equaliter creasse considerans, ut pari omnino ratione & indifferenter omnibus descriverent, quales fuit aer, aqua, ignis, Sol &c. consequenter dicit: Ut igitur scire vivamus, communes factæ sunt nobis vitæ causæ; Rursus ut habemus eorum usum & eandem occasionem, non communes factæ sunt pecunie, ut avaritiam exosi & justitiam servantes, nostra indigentibus erogamus, aliquid peccatorum remedium per hanc vitam capiamus.

13. Diviti Evangelico non fuit mors ideo intima,

quia ingentem valdeque copiosam horreo suo messem intulit, quia ad hanc ei parandam messem, non solum ejus aliud industria & indefessus labor, verum etiam Divina providentia & liberalitas concurrat, Apostolo teste, qui dicit: Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus, cur igitur illa tam repentina æternæ damnationis sententia ei intumata fuit? Stulte, hæc nocte animam tuam reperent à te. Pro responsione observandum est hoc, quod dixit: Anima mea habet multa bona, quæ in annos plurimos; Sed quo fine illa reposita erant? num forte ut necessitatibus subveniret egenorum? Nequaquam, sed potius ad epulandum & crapulandum; Comede, bibi, epulare; messem istam in granarijs suis volebat recondere, non vero quod sibi superfluum erat in pauperes decreverat erogare. In lingua Syriaca epulare, idem significat, quod oblectare: At vero Beda ait: Non tu eo reprehenditur, quod terram colerit, nec quod ex ea fructus collegerit in horrea, sed quod fructus, quos uberioribus solito terra proculit, non pauperibus erogare, sed luxurie impendere studuerit.

14. Salvianus inæqualitatem confiderat, quæ inter homines videtur, non obstante quod omnes ex eadem corrupta Adami massa processerint; ac proinde quaerit, quale sit illud divitum privilegium, quod illi præ cæteris hominibus tot fuerint bonis temporalibus cumulati? Actandem respondet: Ad hoc Deus facit homines locupletes, ut bona operatione sint divites, ut commutent scilicet divitias quas acceperunt, in bonis operibus, collocantes Dei opes, quas habent in hoc seculo temporarias bene utendo facientes sempiternas, ac sic agnoscant manera Dei, dupli modo gaudeant, cum qui sunt divites in hoc seculo esse quoque divites mereantur in cælo.

15. Nemo est qui ignoret, quid populo Dei in deserto acciderit, quando manna in deserto superflue nimis, & in majori quam Deus ordinaverat mensura, imo supra id quod ad ejus sustentationem necessarium erat, colligebat, nimirum id quod superfluum erat confestim vermes scaturiens, computrescebat; Quam Historiam Sanctus Petrus Damianus ad nostrum propofitum aptissime adducens sic loquitur: Sic nimis unguis aridore cupiditatis inconvulsi, ut tamquam corpori suo alimenta provident, terram sibi substantiam thesaurizant, hinc ille vermis exillit, qui conscientiam fodiat, & arcana peccatoris rodat; enimvero si sollicitudinem vermes, quos avaritia generat, illos denovo vermes parat, de quibus scriptum est: Et igitur eorum non extinguatur, vermes eorum non morietur; sed ignis ignem cupiditatis accendat, & vermes ex verme procedat. Sanctus Augustinus similiter ad eandem Historiam scripturalem alludens, ubi de hoc vitio tractat, pariter ostendit, quod ex ipso scaturiant vermes, qui causant terribiles conscientie remorsus & corrosiones: Et tu ergo, inquit, si propter presentem vitam tantummodo thesaurizas, & propter amorem seculi, continuo vermes exillunt.

16. Opponetis forsitan contra jam traditam doctrinam, Davidis Regis exemplum, qui ingentem & immensum auri & argenti cumulum congregasse legitur, adeo ut talenta auri ascenderint ad mille sexcentos, & tres miliones, argenti vero talenta attigerint ad plus quam ad ducentos octo miliones; ac proinde respondeo verum quidem esse, siquidem Scriptura Sacra id ipsum manifeste testatur. Verumtamen advertendum quod David vir illi erat, qui de seipso sancte gloriabatur dicens: Bonam mihi lex oris tui super millia auri & argenti; circa quæ verba Sanctus Ambrosius pro instructione avarorum dicit: Non quicquam hoc dicit, imo rarus hoc dicit, id est, qui legem Dei auro & argento præfert. Legem Dei, quæ in charitate fundata consistit, cordi suo longe firmius & profundius infixerat, quam argentum & aurum; Unde satis clare colligitur, quod alienis necessitatibus subsidia ferre nunquam intermiserit. Ad hæc, ingens ille auri & argenti congregatus cumulus, non erat partus cupiditatis, sed religionis, pietatis & devotionis erga Deum effectus, siquidem universum illud aurum & argentum fabricæ templi destinatum erat.

17. Verum enimvero ut divites, quibus præter bona, quæ statui ipsorum conveniunt, plura alia gatio subveniendi pauperibus, scire possint quam stricte & scrupulose se Sancti Patres de obligatione exinde pauperum necessitatibus fulveniendi loquantur, auscultent in primis Sanctum Thomam, ex quo Dionysius Cartusianus sequentia verba asserit: Avaritia contrariatur justitiæ, secundum quod avaritia importat inmoderatam acceptionem & reservationem divitiarum, quas

Ad luxuriam utantur opibus.

1. Cor. 3. v. 7.

Luc. 12. v. 20.

Ibid. v. 19.

Ibid.

Beda. ibid.

Cur Deus divitias det.

Salv. l. 1. ad Eccl. Cath.

Cupiditas vermem conscientiam generat.

S. P. Dam. serm. de S. Eleu.

Isa. 66. v. 24.

S. Aug. 1. 102. ser. 91. de temp.

Rari qui lestrinam, Davidis Regis exemplum, qui ingentem & immensum auri & argenti cumulum congregasse legitur, adeo ut talenta auri ascenderint ad mille sexcentos, & tres miliones, argenti vero talenta attigerint ad plus quam ad ducentos octo miliones; ac proinde respondeo verum quidem esse, siquidem Scriptura Sacra id ipsum manifeste testatur. Verumtamen advertendum quod David vir illi erat, qui de seipso sancte gloriabatur dicens: Bonam mihi lex oris tui super millia auri & argenti; circa quæ verba Sanctus Ambrosius pro instructione avarorum dicit: Non quicquam hoc dicit, imo rarus hoc dicit, id est, qui legem Dei auro & argento præfert. Legem Dei, quæ in charitate fundata consistit, cordi suo longe firmius & profundius infixerat, quam argentum & aurum; Unde satis clare colligitur, quod alienis necessitatibus subsidia ferre nunquam intermiserit. Ad hæc, ingens ille auri & argenti congregatus cumulus, non erat partus cupiditatis, sed religionis, pietatis & devotionis erga Deum effectus, siquidem universum illud aurum & argentum fabricæ templi destinatum erat.

17. Verum enimvero ut divites, quibus præter bona, quæ statui ipsorum conveniunt, plura alia gatio subveniendi pauperibus, scire possint quam stricte & scrupulose se Sancti Patres de obligatione exinde pauperum necessitatibus fulveniendi loquantur, auscultent in primis Sanctum Thomam, ex quo Dionysius Cartusianus sequentia verba asserit: Avaritia contrariatur justitiæ, secundum quod avaritia importat inmoderatam acceptionem & reservationem divitiarum, quas

Pf. 118. v. 72

S. Ambr. ost. 8. ibid.

D. Cart. 1. 2. op. int. n. 5.

quas homo ultra debitam adipiscitur, aut conferat, siquæ avaritia ex sua natura est peccatum mortale, quia sic spectat ad eam res alicuius retinere aut sumere; innoxie, cur recinare facultates sibi superfluas & proximi exinde interitum causare, furti species sit, rationem allignat dicens: eo quod exteriora quantum ad usum communita sunt. Citatque auctoritatem Ss. Basilij & Ambrosij unanimi ore & calamo dicentium: Non minoris est erimnis habenti, quod suum est, tollere, quam cum possit & habeas indigentibus denegare, id est scias te tantorum bona invidere, quantum potes, nec vis prestare. S. Bernardus de bonis Ecclesiasticis in eisdem fere terminis clare loquitur, dicens: Sane parvum pauperum, facultates Ecclesiasticas, & sacrilega eis crudelitate subripitur, quidquid sibi ministri, & dispensatores, non aliunde Domini, vel possessores, ultra vitium accipiant & vestiant. Alibi quoque idipsum confirmat, postquam enim pompam & luxum Cleri detestatus fuisset, profectus dicens: Denique quidquid præter necessarium vitium & simplicem vestitum, de altario vesties, tuam non est, rapina est, sacrilegium est. Sanctus Bernardus de secularibus, qui quod a charitate vacui & inanes sint, in damnationis periculo constituti sunt, tractans dicit: Ab hoc dilectionis gradu cum periculo damnationis æternæ deficiunt, qui de temporalibus bonis quæ habent, & in quibus abundant, populi necessitatibus nolunt & negligunt succurrere; citatque Sanctum Ambrosium, avarum quemdam hominem his verbis alloquentem: Esviventium panis est, quem tu detines; nudorum indumentum est, quod tu recludis; miserorum redemptio, quam in terram fodis; tantorum igitur te jctas invidere bona, quantum possis prestare quod velis, id est, velle, prestare teneris. Hoc ponderent, qui tot & tam preciosis vestibus, jocalibus, & suppellectilibus fulvantur.

S. Bern. in d. cl. ecc. nos. etc.

Epist. 2.

S. Bern. ser. 7. n. 3. c. 1.

Distribuen. do lucratur.

S. Basil. b. 7. in div. avar.

Or. 14.

Chryst. b. 2. ad pop. An.

DISCURSUS XIX. ARGUMENTUM.

Bona hæc temporalia indifferentia sunt ad bonum vel malum, eorum vero utilitas, quæ exinde in nos redundare potest, à bono illorum usu dependet, & ideo bonis auxilio sunt ad salutem, si in bona opera adhibeantur.

THEMA.

Substantia divitiis, urbs fortitudinis ejus. Proverb. 10. v. 15.

Divitiarum bonus usus de salute fe. euros reddit.

Adjutant virtutes.

Clom. Al. Pa. dag.

1. Demmet veridicus sapientiæ & veritatis æternæ calamus, qui in tot sacri voluminis locis divitiis detestatur & contemnit, in assumpti thematis nostri verbis, eadem Civitatem fortem & munitam appellat; Septuaginta enim legunt: Civitas manna, nimirum per hoc nobis insinuare intendit, quod bonus illorum usus fidelisque administratio, nos à communis inimici insulibus tueatur & defendat, æternamque salutem nostram securiorem reddat.

2. Verum quidem est quod Clemens Alexandrinus divitiis fortalium sive arcem vitiorum appellet; sed videndum est qua id occasione faciat; Prius ergo dicit: Divitiæ quæ recte non administrantur, sunt arcis vitij & sceleris contrarium est eadem disciplina; & ideo qui illas recte administraverit, utique cum ingenti bono & utilitate sua arcem eriget virtutis & perfe-

ctionis. S. Ambrosius testatur, quod Evangelium non in divitiis erumit, sed in male utentibus ponit; Dum enim eos qui in bonis temporalibus abundant, alloquitur, ita inquit: Disiant divites non in facultatibus omnem habere, sed in iis qui eis uti nesciant, nam divitiæ ut impedimenta sunt improbis, ita bonis sunt adjumenta virtutis.

S. Ambros. l. 1. in c. 19. Luc.

Auxilium præstat ad beatitudin. Exod. 3. v. 21.

Dent. 1. v. 9.

Exod. 3. v. 22.

Divitiæ malæ ob malum possidentia.

Chryst. b. 17. in 1. ad Tim.

S. Aug. in P. salm. 136. conversus ad creaturam.

Vel quia per fraudes acquirunt.

Math. 2. v. 11.

3. Quando populus Israëliticus in prociectu erat aggrediendi itineris in terram promissionis, Deus, priusquam daret illius servitutis vincula & compedes solveret, Agyptios ab illis omni opulentiæ & pretiosiori supellectile spoliari, eademque spolia in itinere ineundo ab illis circumportari iussit; Ex quo facta pulchra exurgit consideratio, maximè si hoc combinetur cum alio quod contigit, quando idem populus terram promissionis jamjam ingredi parabat; tunc enim Moyses illis in illa terra arum multum nimis reperiri insinavit: Hæc sunt verba (ita facit Chronista in principio Deuteronomij loquitur) quæ locutus est Moyses ad omnem Israel: Trans Jordanem in solitudine campestri inter Piaran & Thophel, Laban, & Hazereth, ubi auri est plurimum; Hæc enim combinatione facta, quæro, cur Deus tam in egressu ex Agypto, quam in ingressu in terram promissionis, in hoc populo divitiis alijs, plus nimiam, per hujus pretiosissimi metalli ipsi propositam escam, cupiditatis situm magis magisque accendere decreverit. In egressu enim ab Agypto jubet Deus, Postulabis mulier à vicinis sua... Vasa argentea & aurea &c. In instanti vero ingressu in terram promissionem dicit de illa: Ubi auri est plurimum. Omnia in figura contingebant, Deus enim per hoc nobis offendere voluit, quod bona hujus mundi, quæ à nobis per magni æstimantur ad acquirendam terram viventium, id est, cælestem beatitudinem, non impedimentum aliquid sed potius auxilium præstant, dummodo virtuosè & secundum dictam divinæ legis applicentur.

4. Ex quo omnis Christi actio nostra est doctrina & instructio, advertendum est, quod Christus vix etiam natus, prodigiosa quadam stella mediante tres Reges ab Oriente evocavit, ut ingentes ei thesauros tributi loco offerrent: Aperis thesauris suis obtulerunt ei manna, aurum, &c. Verisimile autem non est, quod si incarnata hæc sapientia aurum salutis nostre pernitiosum esse censuisset, hoc sibi tributum obsequij & debitæ recognitionis loco presertim sibi minime passus fuisset; Verum tamen bene notandum est, tres hos Reges non aurum solum sed incensum pariter & myrrham ei obtulisse. Item aurum ab illis oblatum, aurum fuisse probatissimum, purissimum, selectissimum, quod in ignem conjecit & probatum, nullius alterius metalli commixtionem secum admittit, ad denotandum, quod ad hoc ut aurum & divitiæ nostræ in nostram nobis utilitatem cedant, nullamque nobis perniciem aut damnum concilient, necessum sit, ut à nobis acquisitum sit, non per fraudes, extorsiones, furta, rapinas, usuras, vel alios similes iniquos acquirendi modos. Quod vero Reges illi auro myrrham, quæ ob sui amaritudinem tribulationes & pauperatam significat, conjunxerint, indicant, quod ad hoc ut aurum nobis ad salutem nostram proficiat, in sublevandas proximorum nostrorum angustias & miseria impendi debeat. Denique quia per incensum pietas & religio communiter significatur, tunc aurum nostrum unni sive incenso alliciat, quando aurum nostrum ad divini cultus augmentum & ornamentum adhibetur. Unde S. Cyprianus divitem quemdam hæc verbis alloquitur: Locupletem te dicit & divitem, & utendam putas ijs, quæ possidere te Deus voluit; atque, sed ad res salutaris utere,

S. Cypri. de disc. & hab. v. 9.

utere, sed ad bonas artes: atque, sed ad illa quæ Deus præcepit, quæ Dominus ostendit.

Divitiæ impendantur in Dei laudem. Math. 2. v. 11.

Divitiarum abusus culpabilis.

S. Chryst. in ent. Græc. ad c. 2. Luc.

S. Bern. ser. 2. in d. 3. Pent.

S. Bern. in c. 5. Luc.

Divitiæ nec bonæ nec malæ.

S. Aug. serm. 71. in app. de div.

S. Aug. b. 1. 5. de div.

5. Tres illi Reges Orientis thesauros suos non obferatos & clausos habebant, sicut avari, sed deferebant apertos: Aperis thesauris suis obtulerunt aurum namque suum in extremam hujus stabuli Bethlehemitici pauperatam sublevandam impendebant, & erogabant; quo facto omnibus divitijs salutare post se reliquerunt documentum, ut scilicet divitijs suas in pauperum subsidium, & in Dei, à quo illas acceperunt, honorem conferant, atque serventur.

6. Observandum quoque sanctos hos Reges in tugurio Bethlehemitico manibus auro plenis, genibusque coram Filio Dei flexis eundem summa cum reverentia adorasse; Proccidentes adoraverunt eum: econtra vero Jerolymis Herodem Regem eadem divino Infanti machinatum fuisse mortem; Unde obsecro hæc oritur Herodem inter & tres Reges Orientales inclinationis erga divinum hunc pusionem proptionis ingens diveritas; Nimirum quia Magi aurum quod in manibus ferebant, ante nati Salvatoris proccerunt pedes, Herodes vero quia aurum & thesauros, nec non Regni sui sceptrum & diadema amittere metuebat, ideo terrenis hisce bonis plus nimium adhaerens plures terras, quam cœlum in corde suo æstimavit: qui defectus utique non ex auro, sed ex ejus insatiabili avaritia procedebat. Unde S. Chryostomus ait: Illi, scilicet Herodis, assimilantur, qui Filium Dei conculant, habentes in semeripsis Mammonam: qui enim velut idololatæ aurum adorant, hunc Deum suum pedibus suis substratum, ignominiosè conculant. Hæc quoque mire servit illa S. Bonaventuræ præclara sententia: Creatura non ob aliud pernitiosè est amatori, nisi quia præcipit creatori: Ex seipsa autem bona est. Superius ille & Divinus quom omnium artifex auri & argenti pretiosissima metalla ad solum produxit Reipublicæ beneficium, ut nimirum exinde euis & constitatis pecunijs ad suas quibusque uret necitates, victus nimirum, & vestitus, & si quæ sunt aliæ similes. Unde qui grans carer, pro illis comparandis dare potest argentum, & qui monetam non habet ad comparandam vestem, frumentum vendit ad congregandam pecuniam, qua sibi comparare possit vestem vel aliud quid simile esse sibi necessarium: at vero homo avarus & à cupiditate sua superatus, ad avaritiam suæ fomentum, ad effrænes appetitus suos per pompas, luxus, malas societates, ludos, crapulas, ebrietates, variosque luxurie excessus turpiter faciendos abutitur: cuius abusus culpa nequaquam in aurum, sed in malitiam & temeritatem refundenda est. Unde S. Bonaventura ait: Si quaratur, utrum divitiæ sint utiles, dico, quod bene veniunt utiles sunt, sed referantur sunt inutiles: male autem utuntur damnosæ: divitiæ congregatæ in malum Domini sui.

7. Advertendum proinde est quod divitiæ indifferentes sint, nec ullam possessorem suis imprimant virtutem, perfectionem, aut spiritum, quemadmodum bona spiritalia & dona cœlestia faciunt; atque ideo in tantum nobis proficere existunt, in quantum per directionem & rectitudinem voluntatis nostræ illa ad opera virtuosæ & pia ordinamus. Unde Sanctus Augustinus ait: Bona sunt divitiæ, bonum est aurum, bonum est argentum, bonæ familiæ possessiones, omnia ista bona sunt, sed unde factas bene, non quæ te faciant bonum. Aurum enim, argentum & omnia alia terrena bona indifferentia sunt, & secundum quod illis bene vel male utimur utilia vel perniciosæ fiunt. Arca Dei quot non in Philisthæis, Bethsamitis, & in persona Ozæ strages caufavit? Er tamen eadem arca domum Obededom infinitis quasi benedictionibus cumulavit, adeo ut David exinde motus eadem ex domo Obededom in suum fecerit transportari palatium. Culpa stragis quam Philisthæi & alij perpessi fuere, non Arca tribuenda est, sed illorum potius incredulitati, irreverentia & demeritis adscribenda venit. Quot Reges, Imperatores, Pontifices sancti fuerint inter immensas quas possederunt divitijs. Igitur non divitiæ in seipsis tamquam viciosa acculandæ sunt, sed potius culpandi illi qui eis abutuntur. Ex eodem proflus flore Apis mel fugit, aranea autem venenum colligit. Unde Emblematici cuidam hæc Epigraphe subnexa fuit: Hinc mel, hinc venenum. Et Sanctus Augustinus ait: Vis videre quam justis iudicis res est aurum, argentum. Avarus inde misericors adjuvatur, aurum, & argentum, & omnis terrena possessio, exercitatio humanitatis est, & supplicium cupiditatis. Quando enim dantur avaro cupiditas, illi sunt laqueus Dæmonis, ejusque cupiditatem foventes in Infernum

demergunt: Econtra vero si vir aliquis timoratus & compallionis visceribus præditus possessor illarum fiat, is ijs ad cœli viam sibi sternendam & præparandam utilissime utitur. Unde D. Chrysologus optime ait: Est commutatio sane una, si homo prudens illud avaritiam ad cœlum, quam iniquus ab illo in tartarum.

Chrysol. serm. 29.

8. Idem Sanctus Augustinus ibidem causam inquirit, cur Dei providentia omnis erroris nescia, bona hæc temporalia, non solum bonis, sed etiam malis in abundantia concedere soleat? Et responder: Si solis malis in potestate daretur aurum & argentum, recte putaretur malum: si solis bonis, recte putaretur magnum aliquid bonum; Rursus si solis malis deesset, videretur summa beatitudo pauperum: nunc si scire vis aurum bene haberi posse, habent & boni. Si scire vis nos esse per aurum bonos esse, habent & mali; Ut igitur divitiæ nobis adiumento sint ad salutem à bono illarum usû, non verò ab eorum id pendet possessione.

Ab usu illarum filus aut peccatio. S. Aug. ibid.

9. Seneca solo naturæ lumine instructus ad hanc veritatem agnoscendam pertingere potuit, quod scilicet divitiæ ex se ipsis nequaquam hoc habeant, quod homini ad salutem utiles sint, sed potius ex possessoris bonitate id solum proveniat, cujus hanc assignat evidentem rationem: Aut, inquit, ista bona non sunt, quæ vocantur, aut homo felicitur Deo est, quoniam quidem quæ parata nobis sunt, non habet in usu Deus, nec enim libido ad illam, aut opes: Ergo (quod incredibile est) bona Deo desunt, aut hoc ipsum argumentum est, bona non esse, quæ Deo desunt. S. Ambrosius quoque idem se intellexisse demonstrat, scilicet quod bona hæc terrena vere bona non sint; Fundanturque in illis divitijs avari verbis: Anima mea habet multa bona, circa quæ verba S. Doctor ait: Nescit avarus bona nisi ea quæ quæstiosa sunt nominare; Hæc tamen terrena etiam aliquo modo bona vocari posse, idem Sanctus concedit, dum ibidem ait: Sed acquisitio ei ut bona dicantur, quæ sunt pecuniaria; Sed protinus subdit: Cur ergo de bonis factis mala, cum de malis bona facere debeatis? Scripsit enim: Facite vobis amicos de Mammona iniquitatis; Et ergo, qui eis sui facti, multa bona sunt: ei qui illis sui nescit recte, mala; Dispersit dedit pauperibus; iustitia ejus manet in seculum seculi.

Confirmatur.

Sen. ep. 75.

Eccl. 12. v. 12.

S. Ambros. l. 1. de Nabob. c. 2.

Luc. 16. v. 13.

Ps. 112. v. 9.

10. In hujus porro veritatis probationem magnum illud patientiæ, & inter divitijs sanctitatis speculum Jobum inquam nonnihil contempletur, qui in prosperissimo mundanæ felicitatis statu positus, totius contra se Inferni commovit invidiam, hic enim sustinere diutius non valens, quod hic inter tantas prosperitates constitutus tanta nihilominus perfectione & sanctitate resplenderet, damnunque quod ex hujus sanctissimi viri exemplo in eum redundabat, dum alij quoque divites ad ejus imitationem innocentiam inter divitijs conservare satagebant, probe cognoscens, omnibus eum substantijs & facultatibus exuere & spoliare studuit; & quo putasset sine id facere moliebatur? Tentat eum peccatis nudare, inquit Chryostomus, quo claris eundem facinoribus neder. Unde ijs divitibus, qui Jobi, Abraham, aliorumque qui simul cum divitijs, quibus copiose abundabant, eminentem quoque vitæ perfectionem sibi compararunt, exemplo innixi, divitijs suas accumulare & adaugere non desinunt, his verbis respondet: Dicam ego ad te: Fias juxta Job dives, atque ego tibi majores divitijs exoptabo: Fias juxta Abraham, atque omnis terra divitijs tibi exoptabit. Idem quoque Chryostomus considerans, qualiter astutus ille serpens infernalis, Jobum innocentia & sanctitate privare volens, illum omnibus terrenis bonis spoliatum, & nudum in sterquilinum collocavit, dicit: Ecce tibi quam sit verum quod anima aliqua copiosissimis thesauris affluens, ipsiusmet inimici infernalis testimonio & experientia, sanctissima evadere possit: Etenim Diabolus quandoquidè eum itesentem visum temporalibus divitijs vidit, atque ex eisdem æternas sibi thesaurizare divitijs, putavit quod quemadmodum eo discescente discesebas iustitia, sic ad pauperatam redacto, eadem quoque virtus pauperatula appareret.

Chryst. ser. 29. de Job.

11. Idem D. Chryostomus alibi hæc terrena æqua lance & cum pondere sanctuarij trutinans, inter illa distinguendo dicens, aliqua illorum mala esse, alia bona, alia vero indifferentia: Porro divitiæ ac pauperias, per se neque hoc sunt, neque illud, sed pro ratione propositi ac voluntatis eorum, qui utuntur illis, aut hoc aut illud sunt; Quod si enim illis in compassione exercitium usus fuerit, virtutis & meriti occasio erunt: si vero ijs utatur ad augendam cupiditatem ac superbiam suam inevitabile illi conciliabunt damnum: Verumtamen

Chryst. ser. 29. serm. 27.

non sunt in causa divitiarum, sed is qui ad injuriam divitiarum est usus...

Et. 2. ad pop. Anich.

Nostra malitia pernicitas facit.

D. Carth. 2. 2. op. min. art. 2.

S. Basl. h. 7. de div. av. 2. Tim. 6. 17. S. Brum. h. de imit. Chris. in Paul.

Joan. 10. 9. de div. av. 2. 24. Divites salvari possunt.

S. Anselm.

Matth. 19. 26

Si pauperibus succurrant.

S. An. Pad. ser. 2. in Pent.

nardinus sterquilini exemplum adducit, illumque Ezechielis textum: Avorum eorum in sterquilinum erit...

DISCURSUS XX.

ARGUMENTUM.

Nimius cordis nostri erga bona temporalia adhaesionis affectus condemnatur. Et ideo Abraham, Job, & alij Sancti, qui sine ullo divitiarum amore divites fuerunt, confiderantur.

THEMA.

Bona est substantia, cui non est peccatum in conscientia. Eccles. c. 13. v. 30.

1. Magnam divitiarum consolationem adferunt verba illa quae Spiritus Sanctus Ecclesiastico ad calanum dicitur: Bona est substantia, cui non est peccatum in conscientia...

2. Sapiens ad bona temporalia utique alludit, quando de melle dicit: Melle invenisti, comede quantum sufficit tibi...

3. Apollolus ad Timotheum de avaris qui amore facultatibus suis adhaerescunt, scribens; dicit: Quis vult divites fieri, incidit in tentationem...

4. Deus quondam Moyse praecipit, ut in extremitate vestis summi Sacerdotis poma aliqua granata suspenderentur: Deorsum vero ad pedes ejusdem tunicae per circumam, quasi mala pauca facies...

5. Porro in lingua Graeca Camelus idem est, quod Canapus, qui difficulter per foramen acus ingreditur, verumtamen non est prorsus impossibile, ut per illud ingrediatur...

6. Sanctus Antonius de Padua conceptum quemdam utilem pariter & ingeniosum adducit, cujus etiam S. Bonaventura meminit Tom. 6. in Diata salutis...

7. Notum est omnibus somnium illud quod Joseph Patriarcha magistro pistorum Pharaonis explicavit: Vidi somnium quod tria canistra farinae haberet...

Prov. 25. v. 16.

S. August. in melis copia non frustra pernas non habet apicula...

Divitiae non nocent sed nimis affectus.

S. Marc. E. rom. lib. 4. paenit.

1. Tim. 6. 9.

Cupiditas culpabilis.

Exod. 28. v. 33.

Sacerdotes divitias despiciant.

S. Bern. Gen. 40. 16.

Gen. 40. v. 16. Quia plus terrena amat quam Deum reprobus judicandus.

Exod. 40. v. 18.

Theoph. in Cat. Luc. 18. v. 13.

S. Fulg. ep. 6. c. 2. ad Eug.

S. Basl.

Sap. 14. v. 11.

Multi terrenis captivati.

1. Tim. 6. 9.

Solus Deus respiciendus.

Joseph expulsum: Advertendum est autem, quod hac similitudo farinae, & farinae quidem Aegyptiacae...

6. Theophylactus rationem assignans, cur Publicanus ille suos ad caelum oculos elevare non praesumpserit: Nec audebat oculos ad caelum levare...

7. Aviculae quae reti illaqueatae, aut visco immixtae captae sunt, continuo quidem expansis alis volare nituntur, sed quo major est earum ad volandum conatus...

8. Scilicet Jacob nonnulli bona haec terrena praefigurate dicunt; in varijs autem gradibus quos in se continet, varijs status praefigurantur.

11. Considerari quoque hoc loco meretur regnum caelorum civitati cuidam assimilatum fuisse, quae non nisi per extremam illatam vim & violentiam rapitur & invaditur...

David optime dicebat: Quid enim mihi est in caelo, & quid vobis super terram? Deus vobis in terra, & pars eius in caelo.

9. Rupertus Abbas Tuitiensis super illa verba Jobi: Si putaveris robur meum, &c. ita scribit: Spei Job 31. 24. & dilectionem suam in solus conditoris gratia regens...

10. D. Chrysologus in nonnullos Veteris Testamenti inclutos Sanctos, supra modum quidem quoad bona temporalia divites non minus tamen thesaurorum caelestium possessione opulentos...

Innocentius III. quoque ad hoc tres, scilicet ad Abrahamum, Jobum & Davidem se reflectit dum ait: Et tamen de Abraham vultus ubi dicitur: Creditit Abraham Deo, & reputatus est illi ad justitiam...

Chrysolomus specialiter circa Abraham, illum substantiae suae non tam adaugendae, quam communicandae & distribuendae avidissimum fuisse notat, dum ait: Egrediens contemplabatur, cum alicubi hospes...

12. Pro mundanis caelum accipe. Chrysol. h. 5. in Joann. dicit.

Divitum specula.

Chrysol. h. 28.

Gen. 13. v. 2.

Chrysol. serm. 121.

Im. III. l. 2.

mund. c. 15.

Pf. 61. v. 11.

Pf. 33. v. 11.

Jerem. 6. 13.

Chrysol. h. 2. ad pop. Anich. h. V.

Gen. 10. v. 27.

Matth. 11. v. 12.

Chrysol. h. 5. in Joann.

dicit.

docet, estque idem ipse, quem Sancti in hac vita bonis fortunæ a Deo accumulati tenacissimè servarunt: Noli avariam rapere, sed divitias quædam comparatione avariam lucant esse apparet. Dic quæso, auro tibi aut plumbo propolis, aurum potius raperes? et norme aurum? Et quomodo potest quis rapere, inquit? disperge quæ habes in manibus, quousque enim præsentia servas, illa rapere non poteris. Propone tibi hominem plenis argento manibus, quoad id tenuerit, nunquid aurum rapere poterit, nisi id prius proficiat? et expeditus fiat? At verò ut Sanctus Gregorius ait: Admonere vos volo, ut relinquatis omnia, sed non præsumo. Quia verò quisquis in hoc seculo vivit, bonis hujus terræ pro ratione status sui indiget, quoniam hac in re consilio nobis utendum erit: Sic tenete quæ hujus mundi sunt, ut per ea non teneamini in mundo.

S. Gregor.

Terrena nau- seare inci- piunt qui ce- lestia gustant. Exod. 4. v. 2.

Ibid. v. 3.

12. Moyses quondam signum aliquod sibi dari poscivit, quo mediante se divina electione in caput populi constitutum esse evidenter ostendere posset? Cui Deus respondit: Quid est quod tenes in manu tua? Cui Moyses inquit: Virga, ò Domine, erat enim baculus pastoralis cui inniti solebat; Hanc autem Deus illum in terram projicere protinus iussit. Projice in terram, et versa est in colubram, ita ut fugeret Moyses; Præcepit igitur ut serpentem illum per extremitatem apprehenderet, & subito iterum ad figuram pristinam virgæ reversus est. Quodnam verò est documentum, quod ex hoc facto discere possumus? Si forte divitem aliquem interrogaveris: Quid est quod tenes in manu tua? Respondet utique, Palatia, possessiones, diversorum Dominorum status, quibus velut domus & nobilitatis suæ fulcris & columnis innititur, sequè in statu suo conservare posse confidit: Quod si verò Deus ad cor ejus loquens internas illi suggerat & immittat inspirationes, ut his omnibus se exeat & spoliè (proat tot quotidie faciunt, qui Religionis in summa paupertate viventis amplectantur) projice in terram; invenies profecto, quod si divinum hoc consilium & inspirationem executus fuerit, deinceps per lumen & notitiam bonorum cœlestium, quæ illustrabitur, nauſeare deinceps bona terrena incipiet, quæ antea tantopere amaverat, ita ut fugeret Moyses, & divitias illas quas antea tanti fecerat venenosissimos serpentes esse fatebitur; at verò quia non omnes Monasterium ingredi, aut solitudines incolere possunt; sed in Ægyptum descendere & in seculo vitam traducere talibus necessum est, ac proinde pro convenienti status sui sustentatione bonis temporibus indigent, optimum nos Deus modum docet, quo in tali casu uti debeamus; apprehendite candidam ejus: sic enim divitiæ illæ sustentantis nos baculi loco interveniunt, si videlicet illas per extremitates suas apprehendamus, id est, si illis ad necessitatem, non verò ad superfluitatem utamur; si illas animo ab illis prorsus soluto & alieno possideamus; velut status nostri extremè necessariâ subsidia, non verò vel ut cupiditatis & appetituum nostrorum fomenta. Baculus nobis pro debilitatis nostræ sustentaculo subservit, nosque in pedibus sustinet ne labamur: Divitiæ quoque quamdiu directioni legis Divinæ subordinantur, & juxta illam administrantur, in pedibus nos sustinent, ne corruamus, non verò quando nobis occasio sunt offendiculi & lapsus, tunc enim quando nos illis toto corde & affectu innititur, nos cadere faciunt, de quibus Psalmista ait: Humilitata est in pulvere anima vestra, Conglutinatus est in terra venter noster. Unde Sanctus Hieronymus: Sic vivamus tamquam nihil habentes, & omnia possidentes; vultus & vestitus divitiæ Christianorum sunt.

Pf. 43. v. 25.

S. Hier. l. 2. op. 2. in fin.

Pf. 94. v. 34.

Mundus instar arundinis.

Pf. 46. v. 8.

Sap. 3. v. 7.

13. Regius Propheta ait: Quoniam Deus magnus Dominus, & Rex magnus super omnes Deos, quia in manu ejus sunt omnes fines terræ. Sed quoniam sunt hi fines terræ, qui in manu Dei esse dicuntur, cum de Deo dicitur potius: Quoniam Rex omnis terræ Deus? Sanctus Bruno per fines terræ illos intelligit, qui in terra vivunt quidem, sed animo ab omnibus terræ bonis prorsus alieno: Justorum anime in manu Dei sunt. Sed cur fines terræ appellentur? quia in se finem continent. De istis in libro Sapientie dicitur: Fulgebunt iusti, & tamquam scintille in arundinetis discurrunt. Mundus etenim arundinetis assimilatur, quia exterius pulchram præ se ferens apparentiam respicit, sicut arundo, cum tamen intus ad instar ejusdem arundinis vacua existat; bona quoque terrena nos delectando ad se alliciunt, sed extrinsecus tantum, cum alias revera nos non exantent, nec quietem & satisfactionem animi conferant.

14. Notanda est autem dictio illa discurrunt. Pro

cujus intelligentia optimè servit, quod Sacer Chronista in libro Numerorum refert, postquam enim miraculum aquæ ex petra virga Moyses percussa elicere recensuisset, pergit referre modum, quo Regem Edom, ut exercitui suo per territorium Regni sui nudum infulgeret transire, rogavit: Obsecro ut nobis transire liceat per terram tuam, non ibimus per agros, nec per vineas, non bibemus aquas de puteis tuis, sed grademur via publica, nec ad duxerimus, nec ad sinistram declinantes. Quod opus erat, ut cum Rege cum conditionibus adeo artibus & strictis de transitu concedendo pacifceretur, insuper specialibus addendo, tantum velociter transeamus? neque enim constat quod unquam cum alijs de similibus pactis tanto cum rigore & arctitudine transegerit. Lyranus ait: Rex Edom, Rex terrenus, & ideo omnia in figura contingebant; Etenim anima quæ ad terram promissionis, id est ad cœlestem gloriam adevendam se accinxit, obiter tantum & transeuntur hac terra & bonis ejus; quantum scilicet necessitas & convenientia status requirit, uti, eademque transcurrere debet: Tantum velociter transeamus, hoc enim est quod Sancta Mater Ecclesia in Collecta Dominica Tertie post Pentecosten fideles suos in hoc faculo petere docet, dum ita orat: Prolektor omnium in te sperantium Deus, sine quo nihil sanctorum, multiplicata super nos misericordiam tuam, ut te rector, te ducere, sic transeamus per bona temporalia, et non amittamus æterna.

Obiter tenentis uti debemus.